LIBER QVINTVS

Opusculorum moralium, seu Consiliorum,
circa ieunium, & obseruationem
Festorum.

CAPVT I.

Circa ieunium.

SUMMARIUM.

1. An saltem ex consuetudine sit praeceptum in Hispania abstinendi a latrociniis in diebus ieunij, & sextis feris extra Quadragesimam.
2. Quos obliget praeceptum ieunij, scilicet an pueros.
3. An confessio laicorum, vel populi obliget Clericos, & Religiosos circa abstinentias, & ieunia.
4. An senectus excusat a praecepto ieunij.
5. An dispensatio excusat a ieunio, & cuius debet esse dispensatio, & an necessario requiratur causas, ut talis dispensatio excusat.
6. Quae sunt causa sufficientes ad diffundandam in ieunio, & ceteris carnibus, & latrociniis.
7. An labor corporalis excusat a ieunio.
8. An nolentes conducent operarios in die ieunij, nisi cum pacto quod non ieunient, peccent.
9. An peccant patresfamilias compellendis famulos in die ieunio ad laborem incompatibilem eam ieunio, quando commode poterit diffundri in aliis diebus.
10. An iuvantes excusentur a ieunio.
11. An peregrinatio causa deuotionis facta. Item an sentire fortiores carnis tentationes, & se ad luxuriam procliviores, excusat a ieunio.
12. An sponentes disciplinam publicam in die Iouis sancti, si videant quod ex tali labore non poterunt ieunare, excusentur a ieunio.
13. An proper manus bonorum excusat qui a ieunio, ut quando quis incumbit sicutioribus operibus, vel predicationi, auditioni confessionum, lectio publice, quibus non potest incumbere simul ieunare.
14. An informitas excusat a ieunio.
15. An paupertas excusat a ieunio.
16. An capones, & vendentes cibaria in die ieunij, quae scilicet solitarios ieunium peccant. Item an imitantes alios ad canendum in die ieunij peccant.
17. An peccant patresfamilias ministrantes canam famulis, & filiis suis nolentibus sine causa ieunare.
18. Qui dies sunt ieunii.
19. An iure interdicatur in tota Quadragesima etiam in Dominica eius, edere ova, & latrocina.
20. An in reliquo ieunii extra Quadragesimam iure interdicatur ejus latrociniorum.

DVBIVM

Lib. V. Cap. I. Dub. I. &c.

III

DVBIVM I.

An ieunium sit in precepto.

- O**TA duplex esse ieunium: aliud Ecclesie, quod consistit in certo modo abstinencia ab Ecclesia statuto; aliud vero ieunium morale, seu virtutis, quod in praesenti materia vocatur a Doctoribus, & a D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 3. ieunium naturae, quod non habet determinatum diem, vel modum, vel horum comedendi, vel cibi qualitatem, sed sumitur, secundum quod uniuersique necessarium est ad carnem domandam, delectationem, & cohibitionem culpe, & ad elevationem mentis in spiritualia.
- S**i prima conclusio. Potest quia etiam postquam ab Ecclesia statutum est ieunandi praeceptum, esse obligatus ad ieunium naturae, quando non tenetur ad ieunium Ecclesie; & hoc ex iure naturali, & diuino, scilicet quando tale ieunium efficit aliqui necessarium ad sedandum carnis contumaciam, nec alio adhibito medio posset tentationi alii resistere: non tamen tenetur tunc ieunare secundum formam ieunij Ecclesiastici, sed tenetur parcitus edere, & bibere secundum quod est necessarium ad talem finem, arbitrio prudentis. Sic D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 3. Palacios 4. disp. 15. q. 8. & nonnulli docti iuniores. Quando verbo sit talis necessitas, & tempus huius obligationis arbitrio prudentis judicandum est. Ita predicti iuniores.
- H**inc infertur, quod si quis ex eo quod non abstinet a tali cibo, vel potu, expertus effet tentationem ipsius supererunt non ieunando ieunio naturae. Ratio, quia obligat tunc praeceptum naturale, & materia est grauis. Sic tamen licet norit insurge tentationem, ut est certus, & moraliter securus se illa non vinci, non peccat mortaliter. Sic predicti iuniores.
- A**lij verbo ieunio Ecclesiastico licet conueniat inter Catholicos esse obligationem in Ecclesia ad ieunium sub peccato mortali: non conuenit in ter eos, vnde ortum habeat haec obligatio. Nam Caet. in somma verbo ieunium, cap. 4. 2. 2. q. 147. art. 3. in fine, non esse de hoc praeceptum Ecclesiasticum obligans ad mortale, affirmat: sed hanc obligationem haberi ex consuetudine. Ratio, quia non repertur textus per verba praeceptum hoc iubens.
- S**ecunda tamen conclusio sit de ieunio Ecclesie est praeceptum Ecclesiasticum obligans ad mortale, & non habetur hoc praeceptum ex sola consuetudine. Probatur, quia licet iudetur ex parte praecepti, cap. non licet, & cap. non operet, & cap. placuit, de consecrat. dif. 2. & cap. @ quadragesima, de conf. dif. 5. licet enim non videantur omnino verba praeceptiva, at vobis totius populi Christiani explicit esse praecepta: & Clement. exiit, de verbis suis. Clemens Papa loquens de his, que sub peccato mortali obligant, dicit Fratres. Minorum non deobligari proprietate regule a ieunis Ecclesiasticis, que ceteri fideles feruare tenentur. Item, quia (vt bene ait Caetan. vbi infra) multi falluntur putantes omnes leges Ecclesie a iuri volumine petendas esse; quia multa sunt, quas vobis inferuit. Adde quod vulgaris iuris voluntaria non complectuntur omnia Conciliorum scripta, & Pontificum. Item quidam valde doctus recentior Magister dicit quod hoc praeceptum est via voce prolatum a temporibus Apostolorum, & forsan scriptum, licet non deveniret ad nos. Hanc tenent D. Thom. dif. art. 3. corpore, & ad 2. & 3. Durandus 4. dif. 15. q. 9. Sylvett. verbo, ieunium, q. 1. Anglus foribus, 1. q. mat. de ieunio fol. 385. Aramil. verbo, ieunium, num. 7. Ledenf. 2. 4. q. 17. art. 2. Mectina C. de ieunio, q. de necessitate feruandi ieunia. Nauart. somma cap. 2. Hisp. num. 13. Lat. num. 11. Courarr. lib. 4. var. cap. 2. 2. num. 1. Sotus lib. 1. de inst. q. 6. art. 4. Palacios ubi supra. Medina 1. 2. q. 88. art. 1. fine. Cano lib. 2. de locis theologiae cap. 9. ad 2. Toletus in somma, Victoria, & docti iuniores.
- Nota tamen sententiam Caetani non esse extremonam, nec temerariam, licet sit falsa; quia ipse concedit esse praeceptum obligans ad mortale ieunandi, saltem ex consuetudine. Sic nonnulli docti recentiores.
- DVBIVM II.**
- Quos obliget praeceptum ieunij, scilicet an pueros.**
- H**ac in re plures censent ante 21. annum pueros ad ieunandum obligari; & varios annos designant huius obligationis. Sic plures, quorum placita refert Alencis 4. p. 7. 1. o. 2. membro 2. art. 3. & 8. iple centur decimoctauo etatis anno obligari ad ieunij praeceptum.
- Alij verbo censent pueros, cum primum sunt docti capaces, & possunt peccata mortaliter teneri ad ieunia Ecclesie; sicut tenentur agere penitentiam pro peccatis. Haec opinio tributur a Caetano vbi infra Innocentius sub de obseruat. ieunio. Supplemento, & Mattino; candem tenet Angel. vbi ieunium, num. 1. & aliqui viri refert. Medina vbi infra eum Corduba somma cestum, q. 60. tenet pueros ante 21. annum teneri ieunare aliquos Quadragesimae dies, & vigilias. Idem Manuel 1. tem. somma, cap. 2. 3. num. 4.
- Alij dicunt communiter non teneri ieunare, ante 21. annum completemat qui ante eam attamen robusti sunt, teneri. Sic Durandus 4. dif. 1. 5. q. 10. num. 4.
- Sit tamen conclusio. Nullus quantumvis robustus, & fortis sit, tenetur ex praecepto Ecclesie ieunare ante vigilium primum annum completem. Probatur, quia licet hoc non habetur ex iure, habetur tamen ex generali Ecclesie consuetudine sic communiter recepta, & intellecta secundum communem Doctorum sententiam; & huius ratio est, quia regulariter, & in plurimum pueri ante vigilium primum annum habent naturam debilem, & indigent frequenti cibo non simili, sed pluribus viciis sumpto, & indigent multo nutrimento propter augmentum necessitatē, quod fit de alimenti residuo; & status augmenti communiter est vique ad illam attamen, iuxta sententiam peritorum Philosophorum, & Medicorum, & ideo Ecclesia noluit pueros ante vigilium primum annum obligare ad ieunium. Sic D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 4. ad 2. & Caet. ibi 2. & in somma, verbo ieunium, & D. Thom. 4. dif. 1. 5. q. 3. K 2. art. 2.

art. 2. s. p. f. 3. 5. Sylvest. verbo, ieiuniorum, q. 9. Tabien. ibi q. 16. Roel. num. 1. Armil. num. 3. Paludan. 4. d. b. 1. 5. q. 9. Nauar. summa cap. 21. num. 1. D. Anton. 2. p. 11. 6. cap. 2. §. 4. Palacios 4. d. f. 1. 5. d. f. 1. 8. Metina lib. 1. summa cap. 14. §. 1. 0. Ledesma. 2. 4. q. 1. 7. art. 3. Metina C. de ieiun. quiesc. de his, qui tenentur ad ieiunia. Angles floribus, 1. p. mat. de ieiun. q. 6. dub. 3. fol. 399. & cito iuniores. Vide quae dixi lib. 1. summa cap. 11. num. 6.

5. Nota quod dixi non teneri ex præcepto Ecclesiæ, quia possunt ad id teneri ex voto, quod ieiunandi emiserunt, vel ex pœnitentiâ iniunctâ eis ieiunandi à Confessario ieiundum omnes; & possunt teneri iure naturali ad aliquam abstinentiam, sic per alia media non possunt tentationibus refutare, iuxta dicta dub. precedent. Sic Angles, & prefati iuniores.

6. Item possunt pueri in aliquo casu speciali obligari ab Ecclesiâ ad ieiunium, vt pro aliqua necessitate Ecclesiâ vniuersalit. Sic nonnulli docti recentiores. Hinc

7. Inferratur primâ statuta Synodalia præcipientia aliquod ieiunium, & ieiunia votaria alicuius ciuitatis, non obligare pueros ante vigesimumprimum annum completem. Ratio, quia illa vincula non habent maiorem vim, quam præceptum Ecclesiæ generale. Sic Angles, & prefati recentiores.

8. Secundâ inferratur male sensuë quoddam dicentes, quod quando aliquis adimpleret vigesimumprimum annum in diuidio Quadragesima, non teneretur in rigore ieiuniorum reliquam Quadragesimam medietatem; quia præceptum datur de tota Quadragesima. Sed oppositum est certissimum; ipso licet vnu tantum superius Quadragesimam dies, teneret illum ieiuniorum: quia præceptum est de tota Quadragesima, & de singulis diebus: & sic dicimus infra eos, qui non possunt ieiunare totam, & possunt partem, teneri ad id, vt dixi lib. 1. summa cap. 9. num. 7. 8. & 9. Sic Caet. verbo ieiuniuum, cap. 4. fine, & nonnulli docti iuniores.

9. An pueri minores vigesimoprimum anno professi in religione, in qua sunt aliqua ieiunia, ad quæ regula obligat sub peccato mortali, ut in Religione duui Francisc, teneantur sub peccato mortali ad illa, late dixi lib. 1. summa cap. 11. num. 5. Et an confuetudo alicuius loci circa ieiunia, & cibos prohibitos, observationem fellorum, & auditionem Missæ, obliget aduenas, & peregrinos. Item an teneantur in eo loco ad confuetudines proprii domicili, latissime ergi lib. 1. summa cap. 12. a. num. 1. 9. & lib. 3. de matrimonio. disp. 1. 8. a. num. 3. vbi multis corollaris multos casus explicui.

D V B I V M III.

An confuetudo latiorum, vel populi obliget clericos, & Religiosos circa abstinentias, & ieiunias.

1. Sit conclusio. Conuentus Religiosorum non stenetur stare præcepta, aut confuetudinibus particularibus oppidi, vbi resident, sed tantum generalibus præceptis, & confuetudinibus. Sic docti iuniores. Ad idem sunt Metina C. de ieiunia, quiesc. quando necesse est ieiunare, in principio, Ledesma. 2. 4. q. 17. art. 3. fol. 204. verteriori dico. Angles floribus quiesc. sh. 1. p. mat. de ieiunio, q. 4. dub. 2. D.

Anton. 2. p. 11. 6. cap. 2. §. 2. Sylvest. verbo, ieiuniorum, 2. vbi dicunt, quod confuetudo secularium non ligat Clericos, nec Clericorum consuetudo Religiosos, nec confuetudo loci viuenteritatem, nec econtra; quia sunt diuersi status, & diuersi statuti, & confuetudinibus gubernantur. Immo Compluti non comedunt aliquando carnes ciues, & scholastici comedunt, vt referri quidam doctus noterit.

Nota tamen quod circa dies festos statutum est in Trident. s. f. 2. 5. decreto 1. de reformat. cap. 12. vt teneantur Regulares etiam exempti obseruare dies festos, quos Episcopi in suis dioecesis obseruantur præcepérunt.

D V B I V M IV.

An senectus excusat à præcepto ieiunij.

Sit prima conclusio. Senectus verè excusat à ieiunio Ecclesiæ. Ratio, quia vera senectus est quedam incurabilis infirmitas: vnde Græci dicunt ipsam senectutem morbum, quod confirmat Cicero de senectute; & Aristol. vocat senectutem morbum naturalem: ergo cum alias infirmitates excusat, excusat etiam hæc. Item, quia senex indiger frequenti cibo ad suam sustentationem: multum enim simili sumptum non potest digerere, proper naturæ debilitatem. Sic omnes Doctores citandi.

Secunda conclusio: ab Ecclesiâ non est determinatum tempus senectutis deobligans à ieiunio, immo nec ex natura rei est determinata aetas senectutis. Ratio, quia senectus verè significat etatem, in qua datus occulus, & diminuto virtutis, & caloris naturalis: qui quando incipiat, non est certum, & liquidum in omnibus individuis. Verè est tamen, quod quandocunque est verè senex, ita ut manifeste incipiat decrescere natura, & indiger frequenti cibo, non tenetur ieiunare: quia (vt dixi) talis senectus est infirmitas incurabilis. Sic tenet Ledesma. 2. 4. q. 17. art. 3. fol. 102. pag. 4. Angles floribus 1. p. mat. de ieiunio, q. 6. dub. 6. fol. 401. Caet. 2. 2. q. 147. art. 4. & summa verbo, ieiunium. Pedraza 1. p. præcepto, §. 1. 3. Nauar. summa cap. 21. Hisp. num. 1. 5. veraque Latina num. 1. 6. Armil. verbo, ieiunium, num. 3. Rosella num. 1. 5. Sylvest. q. 6. d. follo. 2. Tabien. q. 17. D. Anton. 2. p. 11. 6. cap. 2. §. 6. Metina C. de ieiunio, quiesc. de his, qui ad ieiunia tenentur, Gabr. 4. d. f. 16. q. 3. art. 1. Palacios 4. d. f. 1. 5. d. f. 8. Metina summa lib. 1. cap. 14. §. 20. & docti iuniores.

Hinc inferratur, quod qui ante sexagesimum annum sunt iam senes, & debiles, excusantur. Sic colligitur ex Doctoribus citatis, & tenet expresse Angles supradicti.

Nota tamen, quod cum fuerit dubium de imponencia at ieiunandum, tantum debet attendere Confessor, vt necessitatibus prouidea cum minima legis iactura; ut si fatus fuerit, vt horam præmarat, vel nocturnam refectiunculam indulgentiæ faciat, debet hoc concedere, & non ex toto ieiunio relaxare. Sic Angles ibi.

Sed loquendo de etate, in qua communiter excufantur senes, aliqui dicunt communiter excufari anno septuagimo ratione senectutis. Sic Tabien. Sylvest. Gabriel. Rosella supradicti, alij verò mihi loqueruntur.

6. Sit tercia conclusio, communiter, & regulariter loquendo sexagenari excusat à ieiunio ratione senectutis; quia tunc vt implurimum est occulus, & diminutio virtutis. Sic Nauar. Pedraza, Metina, Caetan. Armil. Angles supradicti, & quidam docti iuniores. Vnde hac etate nisi euidenter constet ex robustiore complexione posse absque lesionē ieiunare, non tenetur ieiunare; quia ex quo etate constat, & de robore est ambiguum, non est ultra expectandum; quia senectus est irreparabilis morbus: de quo late dixi lib. 7. de matrim. disp. 31. n. 17. vbi etiam dixi, an in feminis citius contingat senectus, quam in viris: & ideo feminæ quinquagenariae deobligantur à ieiunio. Sic Caetan. Pedraza, & aliqui iuniores, qui iuniores dicunt sat esse annum inceptionem, id est, quod attigerit lexagesimum annum: & colligunt id ex Caetan. dicente excusat sexagenarium, vel sexaginta annorum: & eodem modo, quo Caetanus, loquitur Nauar. in summa Latinæ ieiunis in Hispania dicat excusat post sexaginta annos.

7. Ultima conclusio. Licet aliqui tentiant, quod si euidenter constaret aliquem sexagenarium esse robustum ad ieiunandum abique aliquo detrimento, teneretur ieiunare; quia tantum excusat ratione detrimenti. Sic Caet. Pedraza, Sylvest. Tabien, Metina supradicti. At factis probabile est post illam etatem eos excusat, licet aliqui in illa etate inueniantur robusti ad ieiunandum; quia pueri eo quod regulariter ante vigesimumprimum annum non habent perfectum robur, & augmentum, non tenentur ieiunare; licet aliqui robusti sint, & viribus polleant: ergo similiter senes, cum in anno sexagesimo communiter deficiant, licet aliqui robusti sint, excusabuntur. Sic Angles ubi supradicti, & nonnulli docti recentiores.

D V B I V M V.

An dispensatio excusat à ieiunio, & cuius debet esse dispensatio, & an necessario requiratur causa, vt talis dispensatio excusat.

1. D E hac re videbis Manuel 1. tomo summa, cap. 24. & Ludovicum Lopez 2. part. de ieiunio, cap. 112. fol. 719 column. 2. & 697. Sit

2. Prima conclusio. Dispensatio excusat à ieiunio: conclusio est certissima, & omnium, quia cum hoc præceptum sit humanum, cadit in illud dispensatio.

3. Secunda conclusio. Papa potest dispensare in lege ieiunij. Patet, quia est supra omne ius positum, & ipse solus potest dispensare absolute, & simpliciter in lege ieiunij, id est, auferre abolute legem ieiunij, & eximere aliquem omnino a lege ieiunij, ita vt nunquam teneatur ieiunare. Ratio, quia lex ieiunij est Papa: ergo solus Papa potest in illa dispensare. Inferior enim non dispensat in legi Superioris. Sic Caet. 2. 2. q. 147. art. 4. dub. 1. Nauar. in omnibus summis, cap. 21. num. 21. Angles floribus, 1. part. materia de ieiunio, fol. 324.

4. Tertia conclusio. Si Papa dispensat in lege ieiunij, & quoque alio iure humano Ecclesiastico abique iusta causa, tenebit factum: & similiter est dicendum de Principiis seculari respectu sicutarum legum. Ratio, quia tale ius nullam aliam vim habet obligandi, nisi ex voluntate, & iusti legislatoris ergo si legislator reuocet voluntatem,

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

& iussum, non obligabit: vnde actus sequutus ex tali dispensatione firmus erit, & validus. Hic est contra Fortunium l. Gallo, §. 3. quid si tanum, ff. de liber. & postmodum vbi dicit talen dispensationem esse nullam, & actum ex ea sequuntur esse invalidum. Sed nostra conclusio est certissima, & communis. Sic tenet Ledesma 2. 4. q. 27. art. 2. fol. 376. pag. 4. Angles floribus 1. part. materia de ieiunio, q. 5. dub. 2. fol. 394. Metina 1. 2. q. 97. art. 4. Palacios 4. d. f. 1. 5. disp. 2. fol. 118. Turrecrem. cap. 1. d. f. 8. 9. num. 14. Victoria de pœnâtate Papæ n. 5. Cord. lib. 4. quæstion. 9. 8. Caet. 1. 2. q. 96. art. 5. Nauar. c. 2. Hisp. num. 42. Lat. num. 44. Innoc. cap. 1. ad mafestri, de statu monach. Sylvest. verb. dispensatio. q. 3. Angel. num. 3. Armil. num. 14. Panor. cap. non est de voto, Docetus, & alij, quos referit, & sequitur Couar. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 9. num. 10. Sotus lib. 10. de iust. q. 7. art. ultime. Veracruz 2. p. speculi, art. 27. Aragon 2. 1. q. 8. 9. art. 9. proprie. f. s. m.

Quarta conclusio. Peccabit tamen Papa, & Princeps dispensans in sua lege fini iusta causa. Ratio, quia hæc non est dispensatio, sed potius dissipatio, & sic erit peccatum imprudente: erit etiam peccatum infidelitatis, quia non habet intentionem ad bonum commune; & sic D. Bernard. lib. de dispensat. & præcepto, vocat dispensatores sine causa iusta dissipatores. Vnde legislator debe habere pte oculis illud Pauli, Habere potestatem non in defensionem, sed in edificationem Ecclesiæ. Hanc tenent Palacios, Angles, Sotus, Veracruz, Metina, Victoria, Corduba supradicti, Sylvest. ut b. sp. 1. in principio, n. 2. Couar. ubi supradictum. 7. D. Thom. 1. 2. q. 97. art. 4. & il. Caet. idem Aragon, & alij, & est certa apud omnes.

Quinta conclusio. Huiusmodi peccatum ini-

qua dispensationis sine causa in iure humano est mortale ex suo genere, vnde erit peccatum mortale dispensare sine causa in legibus graibius,

& multum conduceatibus ad bonum commune, & bonos mores, vt in recitando horas canonicas, in audiendo sacrum, in fætis, in ieiunis, & in reliquis huiusmodi, & similiter in legibus ciuitibus graibius. Probatur, quia dispensare sine causa ex

te est iniuriosa reipublica, & delitructum boni communis, bone confuetudinis, & scandalo-

sum: fed omnia hæc sunt mortalia ex genere; ergo hoc est peccatum mortale ex genere. Secundâ probatur, quia si ex genere non esset mortale, nunquam per additionem materia fieret mortale,

vt patet in mendaciis officiis: & sic licet Papa omnes leges Ecclesiasticas abique causa abrogaret, non peccaret mortaliter: quod est absurdissimum. Hanc tentiant videtur expresse tenere

Caet. in summa verb. dispensatio, & ibi. Armil. n. 5. vbi dicunt esse veniale dispensare in lege abique causa in rebus parvis, & expressis Couar. supradictum. 7. vbi dicit fortassis, & frequentissime peccare mortaliter: & quamvis lib. 8. de matrim. disp. 18. n. 7. dixerint probabilitus esse, hoc peccatum est

tantum veniale ex genere suo; ut modò plus placet esse mortale ex suo genere, & tantum excusi-

ari ob materia parvitudinem; quando feliciter lex, in qua dispensatur, non esset magni momenti;

quod ibi num. 6. in fine, etiam dixi esse probabile.

Hinc fit petentem, & procurantem talem dis-

penstationem sine causa, scilicet non adesse cau-

sum, peccare mortaliter in rebus graibius. Ratio,

quia (vt dixi lib. 8. de matrim. diff. 1. 8. n. 8.) hic inducit dispensantem ad rem, quam absque peccato mortali non potest prestat: ergo Sic Couat. dict. n. 7. vbi dicit fortasse esse morale: & quod peccet, tenet etiam Aragon. Dixi sicutem, qui si bona fide petit credens eis causam legitimam, excusatibus a peccato, & multo magis, quam Praelatus ipse, quia non pertinet ad eum examinare, an causa sit omnino sufficiens, necne, & ideo fecerit potest in hoc stare iudicio Praelati. Sic nonnulli recentiores Magistri.

8. Nota primò, quod non est iudicandum, quae sint grauia, & quae levia precepta humana, ut dispensatio in illis sit mortalitatis, vel venialis, facta sine causa pro hoc quod illa frangere sine dispensatione efficit veniale, vel mortale, sed debet penari penes hoc, quod si ponantur in republica, non multum attinent ad bonum illius, nec si tollantur, subuentur illam multum, nec multum pertinent ad splendorem reipublicæ, quamvis illa omittere absque dispensatione efficit mortale. Sic quidam docti iuniores: & ponunt exemplum, vt dispensare in aliquibus gradibus confanguntur, & affinitatis, & in lacticiniis absque causa, tantum erit veniale; qui haec reputant minima, & maxime cum in Hispania sit tanta copia bullarum, quibus tam faciliter conceduntur lacticinia, facilius fit dispensatio, & leuis causa lat. est. Hæc illi.

9. Secundò nota, quod cum dispensate in his leuibus fine causa tantum est veniale, dispensare ex parva causa nullum est peccatum, quia ad dispensandum in leuibus leuis causa sufficit; & sicut parum sufficit ad committendum peccatum veniale, ita etiam parum sufficit ad illud excusandum, nisi sit intrinsecus malum. Sic iuniores prefati.

10. Tertiò nota, quod in dubio, non constat de iniustitia causa, censendum, & presumendum est causam esse iustum, dum Praelates in iure humano dispensari; quia in dubio iudicandum est pro superiori, cap. si quid culpatur, 2. 3. q. 1. cap. in presentia, de renunciatione, & tenent Bart. Cynus, Felin. Decius, quis resert, & sequitur cum multis aliis Couat. supra num. 9. & Palacios supra.

11. Sexta conclusio. Licet aliqui Doctores absolute dicant talen dispensatum a Principe sine iusta causa in iure humano esse tutum in conscientia videnti dispensatione. Sic Palacios, Turrecrem. Innoc. Syluest. Panor. Angelus, Aragon, Armilla, supra; & potest probari, quia si Papa sine causa omnino aboleret aliquod ius positivum, non peccaret, qui sine causa non ferueret tale ius: ergo similiter dicendum est, si sine causa dispenset in illo cum aliquo; qui dispensare cum hoc, est abolere ius quantum ad istum. At forte hi authores sentiunt esse tutum in conscientia, id est, dispensationem esse validam, & non peccare potest in legem frangendo illam: quod vulgo verisimilum est. Dicendum tamen est, quod dispensatus a Principe sine causa in lege humana non erit reus violator legis frangendo illam, nec peccabit contra talen legem; quia iam per talen dispensationem est exemplus a lege illa; peccabit tamen contra ius naturalis, quo quilibet pars debet consonare suo toti; turpis enim est pars, qui non consonat toti: & sic proper hanc indecentiam, & singularitatem irrationabilem erit peccatum. Nec obstat ratio adducta in contrarium, respondet enim concessio antecedenti, negando confe-

quentiam; quia in primo casu nullus omnino manet titulus obligationis: at in secundo manet ius naturale, contra quod est quod manente iure in ordine ad alios, aliquis absque causa non viuat aequali iure cum aliis. Sic tenent Ledesim, 2. 4. q. 27. art. 1. fol. 376. pag. 4. Sotus, Angles, Corduba, Victoria supra, Couart. supra num. 7. & 8. vbi & alios referit, gloss. cap. non est de votu, Caet. 1. 2. q. 96. art. 5. dub. ultimus, Nauarr. cap. 2. 3. Hispana num. 42. Lat. num. 44.

Nota tamen, quod hoc peccatum videntis tali dispensatione tantum erit veniale, nisi sequatur graue scandala, vel cedat in notablem detrimentum aliorum, vt dixi lib. 8. de matrim. diff. 1. 8. n. 12. Ratio, quia minus est uti dispensatione iam data sine causa, quam dispensare, vel petere, aut procurare talem dispensationem; quia dispensatio est velut scissura quedam, & vulnus legi, & toti corpori sub tali ligeo virgo illatum, per quod vulnus tollitur ab eo unum membrum; vnu verò est quando ille, qui iam est dispensatus, & non est membrum illius legis, operatur prout liber secundum statum non membra; quod quidem non est tam iniuriosum, sicut primum. Sic Sotus, Angles, Corduba, Victoria, Nauarr. Couat. supra, & quidam docti iuniores; & notant hi iuniores intelligentem esse hoc etiam de dispensatione in rebus grauibus; & sic intelliguntur Doctores citati, indistincte enim loquuntur: & Sotus ponit exemplum in ieiuniis; & quia si intelligenter in rebus leuibus, nil dicent, cum in talibus etiam dispensans ipse sine causa non peccet mortaliter.

Secundò nota, quod notanter dixi, videntis dispensatione in iure humano facta absque causa, peccare venialiter, quia si talis dispensatio efficit in iure diuino, manifestè efficit peccatum mortale, quia talis dispensatio sine causa efficit nulla, v. g. si efficit in voto, & sic virtute illius frangendo votum, perinde efficit, ac si sine dispensatione frangeretur. Sic Caet. in somma, verba dispensatio, & ibi Armilla num. 3. & certum apud omnes.

Tertiò nota, quod vnu dispensationis facta à Principe in iure humano absque causa efficit peccatum mortale, quando talis vnu cederet in grave detinendum, & iniuriam aliorum. Sic Sotus supra, Couat. n. 7. & docti iuniores, qui iuniores ponunt exemplum, vt quando taxatur tritium in toto regno, vel in aliqua ciuitate aliquis sine iusta causa boni communis extimator a Principe ab illa taxa, & sic pluris vendat, peccat mortaliter, & teneat restituere: licet enim illi solutus sit à lege taxationis, & à penis, & per consequens a pretio intrinseco taxationis: at non est exemplus a pretio extrinseco, quod prouenit illi tritico ex eo quod alii mergetur limiles tanti venduntur, & sic peccat contra iustum pretium naturale, quod est illud, quo communiter venduntur similes merces. Sotus etiam, & alij ponunt aliud exemplum: vt si quis procuraret priuilegiū absque causa, quo subtrahatur; quia pars, quam non solutus hic, disuidetur inter alios ciues. Sed melius alij dicunt Principem hunc alios eximentem absque causa iusta peccare mortaliter, nisi alias recompenset illis grauatis: at procurans hanc libertatem, & exemptionem absque causa, vel non peccabit, vel saltem non peccabit mortaliter. Ratio, quia tributa sunt seruitutes quadam: ergo licet sit mihi in republica fieri membrum nobilium, & id proutare,

curare, in hoc enim videtur quisque vti iure suo, ad quod naturaliter inclinatur: & hoc non est subtrahere se à membris reipublice, sed effici membrum nobilium, quod si Praecepit aliunde onerat subditos imponendo grauia tributa, sibi imputet.

15. Quartò nota alias esse dispensationes, qua statim in primo vnu huiuntur, vt sunt dispensationes ad contrahendum matrimonium: vnde si in vnu debet esse peccatum, debet esse in illo primo vnu illius dispensationis; quia non refat aliis vnu illius. Aliæ vero sunt, quarum vnu multorum occurrit, vt dī p̄fatio de non ieiunando, &c. & de his potest esse dubium, an quando dispensatio fuit iusta, quia tunc erat causa iusta, at post successiva temporis totaliter cessauit omnis causa, peccet tunc vnu tali dispensatione, vnu quod iusta dispensatus est, ne per totam vitam ieiunaret propter alias infirmitates, quae iudicata sunt perpetue, & iam omnino celarunt, &c. Posset enim aliud videi illum non peccare etiam venialiter vident illa dispensatione; quia obligatio semel extinta non reuiuiscit: at reuiuisceret si efficeret vnu illa dispensatione. Item, quia si quis in voto ex iusta causa dispensatur, celsante potesta causa non tenuerit ad votum. At dicendum est, quod licet in oblationibus, quae oruntur ex voluntate priuata, vt in votis, ieiunamentis, &c. semel obiecta dispensatione ex iusta causa, licet efficit potesta causa, non celsat dispensatio, nec est peccatum vnu illius: at dispensatione legum communium, si remaneant aliae causa illarum, quae fuerunt motus ad dispensandum, licet non remanent tanta, & tales, sed aliquas ad arbitrium boni viri, licet posse dispensatus vnu tali dispensatione; quia in vnu minor causa requiritur, quam in dispensatione. At si omnino, & totaliter celsantur causa, efficit peccatum veniale vnu tali dispensatione. Ratio, quia hoc non est peccatum veniale ex eo, quod ex antiqua conusculat in aliquo, sed ex indecentia, & singularitate, vt hæc pars non conformetur toti, quod intelligendum est in legibus aliquius momenti; in voto vero est differens ratio, quia ibi non est indecentia, nec singularitas. Sic docti recentiores.

16. Septima conclusio. Episcopus potest dispensare cum hoc, vel illo, vt non ieiunum in hoc, vel illo die ex causa iusta. Ratio, quia intolerabile efficit, & impossibile in re tam necessaria, & paucis occurrenti expectare dispensationem Pontificis, & quando illa veniret, tam efficit transacta necessitas, & sic non efficit bene confutum Ecclesiæ. Sic tenent Sotus lib. 1. de iust. q. ultima, art. vii. Caet. 2. 2. q. 1. 47. art. 4. dub. 1. & in somma verb. ieiuniuum, cap. 3. fine. Di Thomas 4. diff. 1. 5. q. 3. art. 2. quod. 4. dub. 4. art. 4. dub. 4. diff. 5. q. 10. Metina lib. 1. somma, cap. 14. q. 10. fol. 102. Nauarr. in omnibus summis cap. 21. num. 21. Paludan. 4. diff. 1. 5. q. 4. num. 12. Host. cap. confitum, de obſtru. ieiun. D. Anton. 2. p. ieiun. 6. art. 2. 5. 6. Armill. verb. ieiuniuum, num. 6. Angel. ibi, num. 20. Tabiena q. 14. Angles floribus 1. p. mai. de ieiunio, dub. 4. fol. 396. Syluest. verb. ieiuniuum, q. 7. diff. 3. & 4. Palacios 4. diff. 1. 5. diff. 8. fol. 119. Victoria, Gabriel 4. diff. 1. 6. q. 3. art. 1. & communis.

17. An vero idem possit Patochus, Angelus codem num. 20. & Palacios dicta diff. 8. fine, fol. 139. negant. Alij vero fatentur hoc posse, sed cum limi-

tatione, feliciter in absentia Episcopi. Sic Nauarr. Paludan. D. Anton. Host. Armilla, Angles, Caetan. in somma, loco in conclusione septima citato.

Sit tamen octava conclusio. Parochi etiam possunt diligenter cum suo Patochiano, ne in hoc, vel illo die ieiunet ex iusta causa, vt late dixi lib. 8. de matrim. diff. 9. mon. 27. Ratio, quia in his minimis non est vnu recurriendi ad Episcopum. etiam si sit in ciuitate; quod sciunt Episcopi, & permitte: unde videtur approbare. Pro hac conclusione fuit D. Thom. Caetan. 2. 2. Durandus, & alij loco citato adducti, & multi iuniores, qui addunt id polle sine scrupulo practicari. Inimo Palacios dicta diff. 8. num. 119. vbi etiam dicit posse id Vicarium Episcopi, alterit, quod quando non est copia Parochi, vel eius Vicarij, potest diligenter Confessarius, si adeo facultas Apostolica eligenda Confessarium; quia talis Confessarius habet vicem Curati: at loco citato dixi Confessarius id non posse, proper rationem ibi illatum.

Nona conclusio. Praelati etiam Religiosorum possunt in hoc dispensare cum suis subditis Religiosis. Ratio, quia sunt veri Praelati illorum. Sic Caetan. 2. 2. & in somma, Syluest. Metina, Nauarr. citati in conclusio. 7. Palacios dicta diff. 8. fol. 119. Angles floribus, mat. de ieiunio, 1. p. dub. 3. fol. 395. & nonnulli docti iuniores.

Nota primò, hanc facultatem habere non tantum Generales, & Prouinciales Ordinum, sed etiam Praelatos conuentuales, quia omnes isti sunt veri Praelati: & omnes Doctores citati de Praelatis loquuntur: & secundarius Praelatus, seu Vicarius Praelati in Religionibus, potest idem in superioris abentiâ, quando locum eius tenet: & hoc competit Praelatis ex porrectate ordinaria, & iure communis ex officio suo, exclusis omnibus priuilegiis: quod est valde notandum pro multis casibus, in quibus per priuilegia Religionis contingit effici aliquem serupulum ad dispensandum. Hæc quidam docti iuniores.

Dicima conclusio. Idem omnino, quod dictum est circa dispensationem ieiuniorum, dicendum est circa dispensationem praemendi horam in die ieiunii, & comedendi cibos vetitos, scilicet carnes, oua, & lacticinia, quod scilicet idem possunt in hoc dispensare, qui possunt in ieiuniis. Sic Caet. 2. 2. q. 1. 47. art. 4. dub. 1. Syluest. verb. ieiuniuum, q. 7. fine, & alijs.

Vndecima conclusio. Si Episcopus potest dispensare cum constitutionibus synodalibus, vel alius promanatus ab ipso absque causa iusta, idem omnino dicendum est de hac dispensatione quo ad validitatem illius, & quo ad peccatum Episcopi in dispensando, & ventis dispensatione, quod dictum est de Papa, quando dispensat in legibus communibus ab ipso editis quia sicut illi manant a Papa, & sic Papa est supra illas, ita haec manant a Episcopo, & Episcopus est supra illas. Vnde si Episcopus in illis absque causa dispenset, tecnicabit dispensatio, Sic Nauarr. in omnibus summis, cap. 2. 5. num. 74. Sotus lib. 10. de just. q. ultima, art. 2. 2. & 2. 2. q. 1. 47. art. 4. dub. 1. Syluest. verb. ieiuniuum, q. 7. fine, & alijs.

Duodecima conclusio. Si Episcopus, & alij Praelati inferiores diligenter sine causa in lege ieiuniij, & lacticiniis, & in aliis legibus Papa, talis dispensatio erit inuidala. Ratio, quia cum hoc præceptum non sit ab his Praelatis impositum,

sed à superiori, non possunt illud ad libitum abrogare. Item, quia licentia interpretatio concepta à Papa his Prælati dispensandi in his casibus propter necessitates psalmi occurrentes intelligitur iusta causa interuenient. Sic Innoc. Nicolaus, Millis, Curie, Felin. Bald. Alex. Ripa, quos refert, & sequitur Cœsar. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 9. num. 11. Sylvest. verb. dispensatio. q. 3. Angel. num. 3. Nauar. in omnibus summis. cap. 25. n. 7. 4. Palacios 4. dif. 1. 5. dif. 8. fol. 11. 9. Turrecrem. cap. 1. dif. 8. 9. num. 14. & quidam recentiores docti.

24. Hinc sit peccare mortaliter ventem tali dispensatione, cum sciat absque causa ista factam esse. Ratio, quia cum sit iniuncta, perinde est, ac si sine dispensatione frangeret legem. Sic recentiores prefati.

25. Decimateria conclusio. Non tantum Prælati dicti possunt dispensare, quando causa est sufficiens ad dispensandum in ieiunio, &c. sed etiam quando dubitant, an causa sit sufficiens, vel cognoscunt causam non esse sufficiensem ad puram dispensationem, possunt miscere aliquam communicationem dispensatione, iniungendo aliquas orationes, vel elemosynas, &c. iuxta qualitatem causa ad dispensandum: & quanto illa fuerit sufficien-
tior, tanto minus est iniungendum. Sic Cœsar. 2. 2. q. 147. art. 3. fine, & art. 4. dif. 1. & in summa, verb. ieiunium, cap. 3. Armil. num. 6. Palacios 4. dif. 1. 5. dif. 8. fine, & sic debet intelligi Nauar. summa c. 2. 1. Hisp. num. 21. Lat. num. 21. dicens debere Prælatos commutare ieiunium in aliud opus.

26. Hinc inferitur minus bene, & minus prudenter agere Prælatos, qui subditos recurrentes ad eos in suis dubiis pro dispensatione, nolunt confidari: siquidem rata conscientia hoc possunt facere, vel dispensare omnino, si causa est omnino sufficiens, vel si non est omnino sufficiens, dispensando partim, & partim commutando. Sic Nauar. cap. 21. Hisp. num. 21. Lat. num. 22. Cœsar. dif. art. 4. Metina lib. 1. summa cap. 1. q. 1. c. Angles floribus, 1. part. materia de ieiunio, fol. 3. 9. & alij.

27. Decimaquaarta conclusio. Non tantum Episcopus potest, quod diximus, sed etiam potest, & debet transferre ieiunium vigilie aliquius occurrentis in aliquo magno festo in diem antecedentem, & facere, vt in illo magno festo comedantur carnes, quia hinc conformat iuriis dispositioni dispensationis, vt quando vigilia occurrit in Dominicâ, transferatur in diem antecedentem, vt habetur cap. 1. & 2. de obseruant. ieiunio. vt si vigilia S. Ioannis contingat in die Corporis Christi, debet Episcopus transferre in diem antecedentem. Et idem debet fieri, si in festo solemnis Patroni ciuitatis vigilia aliqua occurrit. Sic Cœsar. in summa, verb. ieiunium, cap. 3. fine. Armil. num. 6. Tabien. q. 1. 2. Palacios 4. dif. 1. 5. dif. 8. fine, fol. 13. 9. Sylvest. referens Panor. verb. ieiunium, q. 7. dif. 1. & sic refert Sylvest. fieri in Francia, in qua Festum S. Quintini solemniter celebratur, & occurrit in vigilia omnium Sanctorum, & transferetur hoc ieiunium in diem antecedentem. Et Nauar. cap. 21. Lat. n. 11. Hisp. cap. 28. super num. 11. & cap. 21. refert Leonem X. in quodam Breve misso ad Legatum Hispanie, statuisse, vt quando vigilia sancti Ioannis occurrit in die Corporis Christi, transferatur in diem antecedentem. Et addit. Cœsar. quod quando Episcopus transfert ieiunium in diem antecedentem, debent Religiosi se conformare in tali

ieiunio. Et aduerte quod notanter dixi de ieiunio vigilie, quia Ecclesia fugit vigilias fieri in festis, & propterea non assignat vigiliam D. Ioanni Evangelista in die S. Stephani: non autem horret ieiunia quatuor temporum in festis, si enim occurunt in die S. Thoma, & in die S. Matthei: & ideo ieiunia quatuor temporum occurrentia in aliquo magno festo, non sunt transferenda. Cœsar. ibi. Armil. num. 6.

Vltima conclusio. Medicus etiam potest declarare aliquem posse comedere carnes, vel ratione morbi excusat à ieiunio, quando causa est manifesta, vel dubia secundum regulas sua artis. Et quod sat est causa dubia, probatur, quia quando causa est manifesta, non est opus Medicus consilio. Sic Sylvest. ve bo. ieiunium, q. 7. fine. D. Anton. 2. part. tit. 6. cap. 2. §. 6. Angles floribus, 1. part. mat. de ieiunio, fol. 3. 9.

D V B I V M . VI.

Quae cause sint sufficietes ad dispensandum in ieiunio, & ex carnium, & laetificiorum.

PRIMUS dico, quod quoties Prælatus dispensat, vel Confessor, vel Medicus declarat bona fide, credens eis causam legitimam, non tenet ad ieiunium, licet reuera non sit causa legitima, excusat Prælatus dispensans, & Medicus, vel Confessor declarans à culpa: immo quando aliquis propria autoritate solvit ieiunium credens bona fide causam esse iustam, licet talis non sit, excusat à culpa, vt late dicam rat. de auditione Miss.

Secundus dico, quod causa sufficiens est ad dispensationem ab olituram in ieiunio, & in cibis prohibitis, quando est talis causa, vt sit dubium, an sine dispensatione tencatur ieiunare, vel possit edere carnes, &c. Probarat, qui alias nullius momenti esset dispensatio: quando enim causa est evidens, potest quis absque dispensatione non ieiunare. Hanc sententiam aperte tenent multi Doctores asserentes, quod, quando causa est clara iudicio ipsius, vel viri aliquius probi, & periti, non est opus dispensatione; quando vero adhuc causa est dubia, petenda est dispensatio à superiori: sentiunt ergo hanc causam esse sufficiensem ad dispensandum. Hi sunt D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 4. corp. & ibi Cœsar. dif. 1. D. Anton. 2. p. tit. 6. cap. 2. §. 6. Sylvest. dicens esse omnium verb. ieiunium, q. 7. dif. 3. Angles floribus 1. part. mat. de ieiunio, fol. 3. 9. Angel. verb. ieiunium, num. 1. 9. Armil. n. 6. Nauar. summa cap. 2. 1. Hisp. num. 1. 9. Lat. n. 2. 0. & confirmatur, quia etiam in votis, quando est dubium, an vocum obliget, est sufficiens causa ad dispensandum, vt dixi lib. 4. summa, cap. 4. n. 10.

Hinc inferitur, quomodo se debet habere Confessor, cum prætentibus dicentibus non possint ieiunare, quando non inuenient Confessor causam certò excusantem, debet enim illis dicere, vt experiantur sumendo aliquid mané per modum medicinae, & bibendo vinum interdiu; & quando nec hoc modo possint, & habent aliquid cauran rationabile, vt excusentur à ieiunio torus Quadragesime, quia habent officium mediocris laboris, quamvis non sufficiens ad excusandum à ieiunio, debet illis dicere, quod experiantur, an saltem tribus diebus in hebdomada: & quando etiam hoc modo est illis valde difficile, & adhuc Confessor.

Confessor dubitat de sufficientia causa, consulat, vt petat dispensationem à parochio: hoc facto ceſtant omnes scriptuli. Sic Nauar. summa Lat. cap. 21. num. 20. Cœsar. in summa verb. ieiunium, cap. 3. & docet iuniores.

4. Secundū infertur, quomodo se debet habere Prælatus cum itinerantibus equitatu, licet enim haec causa non excusat à ieiunio, vt infra dicemus; at si difficillimum illis foret ieiunium cum conditionibus itineris, & ideo recurrit ad Prælatum, debet Prælatus dispensare: vel si causa non viderit omnino sufficiens, debet partim communicare, vt dixi lib. præced. Idem facere debet Prælatus in quoquo alio cafo, vbi simile dubium occurrit. Cœsar. eodem cap. 3. & nonnulli recentiores docti. Similiter idem dicendum de toto populo, quando est aliqua causa generalis, vt patet, vel magna famæ; tunc enim ad Prælatum spectat per se, vel per Parochios, aut concionatores populo denunciare, vt hoc mens, v.g. pauperes non ieiunent, vel si causa est dubia, partim commutare.

5. Dico tertio, quod in dispensatione lactificiorum minor iterupit est habendus, quam in dispensatione ieiuniorum, quia res est leuior, maxime in Hispania, propter frequentiam bullarium, unde leuior causa est ad dispensandum in hoc, & ad declarandum talentum eum lactificiorum licet esse, sic viri docti à me consulti.

6. Ultimum dico maiorem causam requiri ad eum carnium, quia est res gravior. Quando autem Medicus possit ad id dare licentiam, dixi dubio prædicti fine.

D V B I V M . VII.

An labor corporalis excusat à ieiunio.

PRIMA conclusio. Laborantes corporaliter sine aliquo honesto, qui non est tantum ad recreationem, si talis est labor, vt commode non compatiat ieiunium, excusantur à precepto ieiunij. Ratio, quia necessitas carcer lege, & in moralibus, quod est valde difficile, reputatur impossibile. Hac est omnium.

2. Hinc sit excusari à ieiunio quoties oportet facere aliquid incompatible ieiunio ad conferentiam vite, vel sibi status decori, vel ad vitam, dum damnum aliquod notabile, vel lucrandum aliquid, quod raro lucri fieri potest, quidquid excusat à custodia festi, à fortiori excusat à precepto ieiunij, si ieiunium simul cum tali labore servari nequit, praeciput ieiunij minus est, & minus arctum. Sic Cœsar. summa verb. ieiunium, & 2. 2. q. 147. art. 3. Nauar. in omnibus summis, cap. 21. & 2. 6. Angles floribus mat. de ieiunio, in 1. p. fol. 4. 0. 8. & omnes citandi.

3. Aduerte tamen aliquos Doctores asserentes quod quando labor non est necessarius ad vitam, vel statum conferuandum, quia scilicet illum exercens est diues, & potest sine illo labore, vel sine tanto labore decenter vivere, non excusat à ieiunio. Sic D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 4. ad 3. & 4. dif. 1. 5. q. 4. n. 18. D. Anton. 2. p. tit. 6. cap. 2. §. 6. Armil. verb. ieiunium, n. 4. Angel. num. 1. 5. Gabt. 4. dif. 1. 9. 3. art. 1.

4. Sit tamen contra hos secunda conclusio. Agrum colentes, & quicunque ex officio exercent opus laboriosum incompatible ieiunio, quantumcum-

que sint diuites, & possint optimè, & abundanter non laborando, & familiam altere, possunt exercere suum officium in die ieiunij, & sic à ieiunio excusat: sic enim declarauit Eugenius Quartus anno 1440. viua vocis oraculo: quam declarationem afferunt, & tenent hanc conclusionem Metina C. de ieiunio, q. de his, qui ad ieiunia tenent, Nauar. cap. 21. Lat. & Hisp. num. 16. Let. desin. 2. 4. 9. 17. art. 3. fol. 20. 3. Sylvest. verb. ieiunium, q. 9. Roel. num. 19. Tabien. q. 18. Angles supr. fol. 4. 0. 4. Pedraza, 3. precepto, Toletus in sua summa, & alijs.

Nota, quod quando Confessor non nouit quantus sit labor alienus artis, debet interrogare ab ipso penitente, & si ipse dixerit, quod habet tantum laborem, sicut faber lignarius, vel aliud officium, de quo sit Confessor, quod excusat, potest illi dicere non teneri ieiunare. Vnde tunis, & coriarium, Hisp. el. tundidor, & curidor, credo excusat: idem credo de tutoribus, qui sunt, ponunt enim: magnam vim: licet Angles supr. fol. 4. 0. 4. teneat tutoris non excusat. Sic tenent aliqui iuniores, & à fortiori idem tenebit. Ledenia, qui, vt statim dicam, fentis factores excusat. Sed tutor, qui solum scindit calceos, seu preparat metacarpis officialibus, non videtur ex hoc solum excusat: & in hoc erit vera sententia Angles.

De tutoribus, & barbitonibus Ledenia lib. supr. dicit, dicte excusat, quia sic habet vius, licet labores non sit adest magnus, & Angles dict. fol. 4. 0. 4. dicit excusari à ieiunio, qui ex officio scribere habent, vt Regum Secretarij, & alij, qui ex hoc labore viuent.

Sed verius est hos non excusat ex sola ratione sui officii; quia labor horum officiorum non est tantus, quin sit comparabilis cum ieiunio: nec refert, quod ipsi dicunt esse magnum laborem spiritus, et enim opus ingenio, quia majori ingenio opus est ad studium, & tamen studium non excusat. De tutoribus hoc tenent Angles dif. fol. 4. 0. 4. & de tutoribus, & barbitonibus tenet idem Abul. cap. 6. Matthæi. q. 143. & de scriptoribus id tenet Metina lib. 1. summa c. 14. §. 10. fol. 100. & de tutoribus, & barbitonibus D. Enriquez: & de omnibus officialibus dictis, & de sarcinaticis, burataris, & broslatoribus, Hisp. la-branderis, burteros, brosladoreis, & de pictoriis dicunt non excusat à ieiunio viri ex officiis.

Nota quod aduertenter dixi non excusari hos ex sola ratione officij, possunt enim alij circumstantie concurrere, vt hi excusat, vt quia de more habent nimis vigilare, & nimis laboris molestia pregrauant capite, vel stomacho, & conferent ad tollendos iterupit, quod excusat à ieiunio. Sic D. Thom. 2. 2. q. 147. art. 4. ad 3. & 4. dif. 1. 5. q. 4. n. 18. D. Anton. 2. p. tit. 6. cap. 2. §. 6. Armil. verb. ieiunium, n. 4. Angel. num. 1. 5. Gabt. 4. dif. 1. 9. 3. art. 1.

Secundū nota esse aliqua officia, quæ habent aliqua opera laboriosa, & alia non: & dum exercent laboriosa, excusantur, quando vero exercent non laboriosa, vt delineare, non excusantur. Sic nonnulli docti iuniores.

20 Tertia conclusio. Omnes isti operari, quos di-
xiunt excludi à ieunio propter laborem, si uno,
vel altero die non laborent, quia licet est fe-
stum, vel ex quauis alia causa, licet sit dies ieunij,
non tenetur ieunare. Si vero sunt tres, vel quatuor
dies festi, & sunt ieunij, tenentur ieunare aliquos
illorum. Ratio prima pars, quia licet illo die non
debeat laborare, facit tamē illi ad eos excusandum,
quod die precedentem laborauerint, & die sequenti
sunt laboratori, invenient enim defatigati, & lassii ex
precedenti labore, & sic indigent ampliori cibo, &
aliqua recreatio. Ratio vero secunda pars est,
quia tunc in tot diebus est tempus opportunum ad
recuperandas vires, & ad recreacionem, ut conti-
nuerit laborem, non ieunando vnum, vel alterum
diem: ergo reliquos ieunare tenentur. Sic Victoria
& quidam iuniores docti: & pro hac senten-
tia sunt Metina ubi supra, Angles supra fol. 405, li-
cet strictius, & cum limitatione loquantur: di-
cunt enim non teneri illo die, quo non laborant,
ieunare, quando sunt ita defatigati ex precedenti
laboro, ut si ieunarent, non possent commode die
sequenti labore: & addit. Metina hoc ita com-
munitur accidere. Sed melius absolute est tenenda
conclusio posita. Facit etiam pro ea, quia multi
Doctores dicunt pauperes excludi à ieunio, licet
aliquando habeant sufficientem victum, quando
ex precedenti incida sum debilitati, quos refe-
ram infra dub. 5.

11 Quarta conclusio: si labor assumptus in die ie-
unij non sit ex officio, quia non habebat officium
laborandi, si afflumatur in fraudem ieunij, ut quis
illa die exsuffetur à ieunio, licet labor sit honestus,
peccat mortaliter illum alsumens, quia frus, &
dolor nulli patricinatur. Sic tenent Metina supra
fol. 101, Nauar. cap. 21. Hispan. 18. Lat. num. 17,
Ledefma supra, Angles supra fol. 405, & alii.

12 Quinta conclusio. Si tales labor assumptus in
die ieunij non ex officio, non afflumatur in fra-
udem ieunij, sed alio finetur ex qualcumque cau-
sa etiam illis ita afflumatur, ut ad pergeendum
inimicu, vel forniciandum, &c. Si labor iam as-
sumptus sit incompatibilis ieunio, non tenetur
ille ieunare supposito illo labore, & necessitate.
Ratio, quia licet peccat in causa, at modis
non potest ieunare: ergo excusat, sicut qui cul-
pa sua incidit in morbum, non peccat postea eden-
do carnes. Sic Paludanus 4. diff. 15. q. 4. Sylu. verbo
ieunium, q. 9, & est certa.

13 Sed quid si hac intentione quis afflumatur labo-
rem inieandom, ut non ieunaret, vel sumat no-
ciua, vt inveniatur, & post non ieunaret, & come-
dat carnes. Quidam doctus iunior dixit peccare
mortaliter post comedendo carnes diebus vestitis,
& non ieunando, quia fuit hoc intentum in cau-
sa. At verius est peccasse mortaliter tunc id inten-
dendo, at post non peccare edendo carnes, &c.
quia necessitas post excusat. Nec est simile de eo,
qui se inebriat, ne audiat factum in festo, hic enim
peccat tunc, & etiam mox non audiendo factum;
quia ebrios habet omnes conditiones requiras,
vt obligetur tali precepto, scilicet salutem, vires,
ad eundum ad Ecclesiam, &c. Itaque voluntarie
se inebriat preuidens omissionem precepti: sicut
qui dormitur abiret tempore audiendi lacri.

14 Nota tamen, quod quando quis non intendit
se facere impotest, nec ea intentione comedit
res nocivas saluti, licet prouideat se infirmaturum,

& sic elorum carnes, non peccabit contra precep-
tum non edendi carnes, sed contra aliud conser-
uandi salutem: licet enim quis renetur seruare
praecepta Ecclesie, at non tenetur le conferuare
robustum, & fortis ad seruandum ea. Sic videtur
expresse tenere Metina 1. 2. 9. 77. art. 7.

Sexta conclusio. Si talis labor assumptus non
ex officio sit iniustus, scilicet ob finem inhono-
stum, ut ad perpetrandum futrum, forniciationem,
&c. & sumit illum quis prauidens, quod
propter talen laborem non poterit post ieunare,
prater peccatum sarti, &c. peccat tunc aliud
peccatum mortale contra praeceptum ieunij. Ratio,
quia iniustus se inhabilitat ad ieunium, & non
est iniustus, ut propter similem laborem quis ab illo
exsuffetur, etiam non in fraude ieunum afflu-
matur. Sic Manuel 1. anno summa, cap. 2. conclusio 6,
contra Metinam lib. 1. summa, cap. 1. 4. 8. 10. fol. 101.
& 1. 2. 9. 77. art. 7. & Petrum de Ledefma 2. tom.
summa, tract. 7. cap. 2. ad finem fol. 1445, & tenent
docti iuniores.

Septima conclusio. Qui non in fraudem ieu-
nij, sed bona fide afflumit aliquem laborem hono-
ustum, licet id non habeat ex officio, nec labor sit
necessarius, & licet prouideat quod assumpto tali
laboro non poterit post ieunare, non peccat afflu-
mendo talem laborem incompatibilem ieunio,
ne non tenebit postea ieunare. V.g. habet paternas
familias meliores, vel putatores, vult adire haredi-
tatem pedeltris, & eos invenire in die ieunij, licet
sciat fore, ut non possit ieunare, non peccat, li-
cet ipse non sit ibi necessarius, quia, v.g. habet
economum floritum; & hoc erit ei licitum, non
tantum femel, aut iterum, vel quoties voluerit,
modis bona fide faciat, & non in ieunij fraudem.
Ratio, quia in toto iure non est praeceptum, ut
abstineat quis a iustis, & honestis laboribus, ut
feruet ieunium: ergo. Hec est contra Doctores
citaros, docentes tantum laborem necessarium ex-
culpare. Sed hanc tenet Victoria, & prefati iuniores.
Immo licet hic habeat equum, si ex aliqua
causa rationabilis vult ire pedeltris, ut quia est
impeditus equus, &c. excusat. Sic docti re-
centiores.

Et idem dicendum est eadem ratione de itine-
reante ex alia causa honesta, licet non necessaria:
ut si scholasticus vult in die recreationis soli-
te ieunij, vel in Hebdomada sancta, vel in vigilia
aliquius Sancti ire ad vivendum patram, vel
parentes, vel ad sumendum recreationem ibi, ne
aliis diebus absit a scholis, licet videat quod non
poterit ieunare, si faciat illud iter, non peccabit.
Sic praedicti recentiores.

Hinc infestur quod Magnates, vel equites, qui
in diebus ieunij, ut in Quadragesta, vel ex*fratre*,
afflumunt aliquem laborem incompatibilem cum
ieunio recreationis gratia, v.g. ludunt pila, cunct
ad venandum per totum diem recreationis, vel
exercitij gratia, vel ob recreationem, vel quia ro-
gantur ab amicis, exercenti se in ludo hastrorum,
id est, in iustis, propter quod non possunt ieuna-
re, dico quod si faciant femel, & iterum, & non
in fraudem ieunij, non peccant afflumendo talem
laborem, licet prouideant, quod non possit ieu-
nare. Si autem frequenter id facerent, non ex-
cusarentur, sed peccarent contra legem ieunij. Ratio,
quia hanc interpretatione, & aquitas videtur de-
ducere ex iure naturali, & ex intentione legislatoris;

ipfa

ipfa enim aquitas naturalis videtur dictare, quod
non fuit intentio legislatoris prohibere hanc exer-
citia honesta, & licita propter ieunium: & eadem
dictat non fuisse intentionem excludere hos, si fre-
quenter faciant. Sic Henriquez, & docti iuniores.
Immo amplius dicit Metina lib. 1. summa, cap. 4. 4.
q. 10. fol. 102. pag. 1. quod licet id faciat sine villa
necessitate, sed ex affectu otiosae recreationis, erit
ad summum peccatum veniale.

DVBIVM VIII.

An inolentes conducere operarios in die ieu-
nij, nisi cum pacto quod non
ieunent, peccent.

1 Liqui sentiunt peccare, quando operarij vo-
lebant minuere laborem, & mercedem, ut possent
ieunare, & necessitas operis non exigit
fertilizationem. Ratio, quia fuit causa, ut tales operarij
peccent non ieunando. Sic D. Thom. 4. diff.
1. 5. q. 3. art. 2. quæsiuime. 4. ad 3. Durandus 4. diff. 1. 5.
q. 1. fol. 1. Palud. ibi q. 4. num. 18. Angel. verb. ieunium,
num. 1. 5. Sylu. ibi q. 9. diff. 1. Caiet. 2. 2. q. 147.
art. 4. dub. penit. Angles floribus 1. p. mat. de ieunio,
fol. 405. Gabr. 4. diff. 1. 6. q. 3. art. 1.

2 Sed dicendum est hoc auctores fundari in op-
pinione, quam reiecerimus dub. precedenti, feliciter la-
borem non excusare à ieunio dientes habentes
alium alimenta: si nos, qui tenuimus operarios
etiam dientes, excusat a ieunio in die laboris in-
compatibilis, dicimus tales conducentes operarios
ad laborem excusantem à ieunio, nullo modo
peccare nolentes eos conductere, nisi ea condicio-
ne, ut non ieunent; quia in hoc non intendunt,
nec inducent ad vulum malum, cum ipsi operarij
non peccent non ieunando. Si vero conductun-
tur ad laborem non excusantem à ieunio, pecca-
ret mortaliter conductus cum conditione, ut non
ieunent, nisi necessitas operis exigit fertilizationem,
& non possit inuenire plures operarios, qui
tempore necessario perficerent; & in hoc casu te-
net verum prima opinio. Sic Cardinalis Toletus,
& alii iuniores.

DVBIVM IX.

An peccent patres familias compellendo famu-
los in die ieunij ad laborem incompatibili-
lem cum ieunio, quando commode potest
diffiri in aliud diem.

1 Liqui dicunt peccare mortaliter. Ratio, quia
aliam tenentur familiam à ieunio non im-
pedire. Sic Nauar. summa Lat. & Hispan. cap. 21.
num. 27. Gabr. 4. diff. 1. 6. q. 3. art. 1. Angles floribus
1. p. mat. de ieunio fol. 416. Ledefm. 2. 4. q. 17. art. 3.
fol. 205. sed non tanto rigore loquitur, moderatur
enim, & intelligit, quando illud, in quo occu-
pantur, non est necessarium, aut utile sine fraude
ieunio.

2 At dicendum est nec ipsos famulos, nec patres-
familias peccare in hoc etiam venialiter. Ratio,
quia ipsi famuli potuerunt licet locare opera-
rias ad inferiendum, prout ipsi intundunt fuerit;
& ipsi domini possunt illis occupare in tali-
bus laboribus, prout se obliterint nec tenent sub
peccato obsecrare, an sit dies ieunij, licet sit dies

consulendum, ut id obseruent, quando sine villa
incommode id potest fieri. Sic docti iuniores.

DVBIVM X.

An itinerantes excusentur à ieunio.

S It prima conclusio. Qui faciunt iter pedestris,
excusantur à ieunio, quando iter est necessaria
ad comparandum vicum, vel ad augustinum
vel feruandum statutum decorum, vel ad evitandum
damnum aliquod, & non potest commode diffiri.
Ratio, quia cit labor incompatibilis. Sic Palacios.
4. diff. 1. 5. diff. 8. fol. 119. Sylu. verb. ieunium, q. 9.
Turrecrem. de consecr. diff. 5. cap. ieunio, q. 9. D. Anton.
2. p. 6. cap. 6. q. 6. Gabr. 4. diff. 1. 6. q. 3. art. 1.
Rosel. verb. ieunium, num. 2.1. Palud. 4. diff. 1. 5. q. 4.
num. 20. Angles floribus, de ieunio 1. p. fol. 407.

Nota, quod licet hi authores ita stricte loquan-
tur, & exprefse Palud. Sylu. et Angles dicunt, quod
curlor, qui id ac diem locat, & alias habet vnde
viuat, non excusat: ut verius est, quod siue hi
habent id ex officio, ut deportatores epistolarii,
sive non habent id ex officio, sed est homo, qui
habet aliud officium, & vult tunc facere illud iter,
qua forte lucrabitur magis ex tali itinere, quam
ex suo officio ordinario, excusat à ieunio, ut
constat ex dictis supra dub. 7. p. 5. sepiam conclusio-
nem, vbi polui duo exempla. Sic docti iuniores.

Secundo nota conclusionem intelligi, quando
sibi faceret iter pedestris per magnam partem diei;
quando enim iter est breue, non excusat; ut si per
vnam, & dimidiam leucam pedestris concionatu-
rus adire: nisi ex complexione particulari aliquis
ex breui itinere contraheret tantam latitudinem,
sicut aliis ex magno, ita ut commode non posset
ieunare. Sic docti iuniores, & colligunt ex Nauar.
summa, cap. 21. Lat. & Hisp. num. 17. in Latini-
ca noua num. 1. 6. vbi dicit exculari, quando ma-
ginum iter facit.

Secunda conclusio. Facies iter equitando, com-
munitur non videtur excusandus à ieunio ex hoc
capite, nisi aliquis ex complexione particulari
contrahat tantam latitudinem equitando, ut com-
mode ieunare nequeat: vel si non inueniat sim-
ilicem refractionem, qua fat sit illi ad vulum to-
tius diei. Sic multi iuniores; & Nauar. supra, di-
cens, a lege ieunij exculari iter agentes, limitar,
quando pedestris iter agunt.

Nota, quod licet faciens iter equitando com-
munitur non excusat à ieunio, aliquando tam-
en post multas dietas, & labores excusat, quia
tunc erit nimis defatigatus.

Tertia conclusio. Curores equorum, Hisp. los
que van a la poja, excusantur à ieunio; quia est la-
bor maximus: nec unica vice possunt integrum, &
sufficientem refractionem sumere. Palud. ibi.

DVBIVM XI.

An peregrinatio causa deuotionis facta: item
an sentire fortiores carnis tentationes, &
sed à luxuriam procliviorum, excusat à ie-
unio.

C Ira primam partem dubij, an peregrinatio
voluntaria causa deuotionis assumpta, sit le-
gitima causa. Soluendi ieunium. Triplex est sen-
tencia.

Prima

Prima dicit eam excusare à ieiunio, quando commodè diffiri nequit, & non compatur cum ieiunio. Ratio, quia ieiunium non impedit opera meliora. Sic tenet Metina C. de ieiunio q. de his, qui ad ieiunia tenentur, & secundacausa Palacios 4. dist. 15. disp. 8. fol. 119. Ledeim. 2. 4. q. 17. art. 3. fol. 203. verb. ieiunium, non est sufficiens causa diffundi ieiuniū, licet sufficiens sit, ut cum aliis dispensetur. Ratio, quia ieiunium de le ad malum non inducit, immo à malo cohíber. Sic tenet Honeala opus de ieiunio. Metina q. citata sine Angles fol. 397. Ledeim. 2. 4. q. 17. art. 3. fol. 203. pag. 4. de quo dixi lib. 4. summa cap. 5. n. 32. & cap. 6. num. 2.

Secunda lētentia tenet non excusare peregrinationem voluntariam; quia praecepit, quale est ieiunandi præferti debet rei voluntarie. Sic D.

Thomas 2. 2. q. 8. art. 4. ad 3. videtur sentire, tantum enim deit excusare, quando peregrinatio est necessaria; & idem tenet exp̄s Sylvest. verb. ieiunium. 9. 9. Palud. 4. dist. 5. q. 4. n. 19. Abulensis cap. 6. Mattheus q. 14. 10. fauient Angel. verb. ieiunium. n. 1. 8. & Turcicum. op. ieiunium. q. 9. de conf. dist. 5.

vbi dicunt requiri dispensationem ad soluendum ieiunium, propter peregrinationem voluntariam. Tertia lētentia est media, quia probabilitas est, explicabitur aliquibus concionibus.

4. Prima conclusio. Regulariter peregrinatio voluntaria non excusat rationem ieiunii. Ratio, quia peregrinatio non est præstantia opus ieiunii, cum hoc sit actus abstinentie, illa vero nullius virtutis, sed imperatur à Religione: vt in similidixi de voto peregrinationis concurrente cum præcepto ieiunij lib. 4. summa, cap. 5. a num. 32. & cap. 6. num. 2. Sic tenet Doctores secunda lētentia, & Caet. verb. ieiunium, ubi Armilla num. 5. Pedraza summa 3. præcepto q. 1. 5. Nauar. cap. 2. 1. Lat. n. 17. 18. Hisp. num. 19. Angles floribus 1. p. materia de ieiunio. fol. 406. Tabiena verb. ieiunium. 9. 8.